

---

## **RELATÓRIO DE VENDA DOS EXCEDENTES GERADOS EM ABRIL-MAIO DE 2023**

---

Conforme Nota Técnica 001/2019 publicada em 09 de Janeiro de 2019 (disponível em: <https://www.ufrb.edu.br/ccaab/noticias/1706-nota-tecnica-001-2019>), o Centro de Ciências Agrárias Ambientais e Biológicas da UFRB, seguindo a Resolução do CONSUNI, Nº 009/2018 de 22 de Outubro de 2018, tornou público a comercialização de produtos excedentes de origem animal e vegetal resultantes das atividades de pesquisa, ensino e extensão no âmbito da Fazenda Experimental do CCAAB (FazExp do CCAAB), de acordo com as orientações do **COMUNICADO DE VENDA PUBLICA DE EXCEDENTES 004/2023**.

Para esse comunicado foram ofertados 8.580 mudas de espécies florestais, frutíferas e ornamentais; 450 kg de húmus de minhoca e 450 Kg de composto orgânico.

O comunicado de venda foi publicado na página do CCAAB (<https://www.ufrb.edu.br/fazendaexperimental/noticias/96-comunicado-de-venda-publica-de-excedentes-004-2023>) no dia 17 de abril os produtos ficaram disponíveis a partir das 8h:00 min até às 17h:00 min do dia 17 de maio de 2023.

Os interessados manifestaram interesse através do preenchimento do formulário no site da Fazenda Experimental do CCAAB. O Formulário de manifestação de interesse em excedentes da Fazenda Experimental do CCAAB contém os seguintes campos: nome, número do Cadastro de Pessoa Física – CPF, dados necessários para emissão da Guia de Recolhimento da União – GRU e informações do produto de interesse, quantidade, valor unitário e valor total.

Do quantitativo disponibilizado, não houve interessado para todos os itens, ficando a arrecadação abaixo da esperada. Assim, o somatório das arrecadações efetuadas entre os meses de abril a maio, conforme tabela 01 foi de R\$ 8.845,00 (Oito mil oitocentos e quarenta e cinco reais). De acordo item 2.0 do comunicado, os pagamentos foram efetuados por GRU com número de referência da FazExp do CCAAB (11011529) emitida pelo Núcleo Administrativo da FazExp do CCAAB e enviada aos interessados. Após o recebimento do comprovante de pagamento, foi agendado o dia e horário para que o

contribuinte retirasse os itens adquiridos nos setores da FazExp.

As tabelas 02, 03 e apresentam as quantidades de excedentes que foram ofertados e a respectiva venda efetivada para o período de 17 de abril até o dia 17 de maio de 2023.

Tabela 01: Resumo das arrecadações efetuadas no comunicado de venda publica de excedentes 004/2023 (abril – maio de 2023).

Excedente de abril-maio de 2023	Unidade	Quantidade disponível para venda	Quantidade vendida	Arrecadação realizada
MUDAS DE ESPÉCIES FLORESTAIS	UNI	8.580	934	R\$ 8.479,00
HÚMUS	Saco	30	16	R\$ 330,00
Composto orgânico	Saco	30	1	18,00
<b>TOTAL DAS ARRECADAÇÕES EFETUDAS</b>				<b>R\$ 8.845,00</b>

Tabela 02: Demonstrativo de mudas de espécies florestais, frutíferas e ornamentais comercializados no comunicado de venda publica de excedentes 004/2023 (abril– maio de 2023).

Nome comum	Unidade (uni)	Valor unitário (R\$)	Quantidade disponível para venda	Quantidade vendida	Arrecadação realizada
Abacate (pé franco)	Uni	R\$ 8,00	25	25	R\$ 200,00
Acácia amarela (chuva de ouro)	Uni	R\$ 7,00	150	-	R\$ -
Ackee	Uni	R\$ 3,00	200	-	R\$ -
Agave dragão*	Uni	R\$ 6,00	50	12	R\$ 72,00
Alpinia vermelha	Uni	R\$ 7,00	200	32	R\$ 224,00
Angico da mata	Uni	R\$ 6,00	50	19	R\$ 114,00
Areca bambú (saco)	Uni	R\$ 5,00	420	72	R\$ 360,00
Areca triandra (vaso)	Uni	R\$ 15,00	5	5	R\$ 75,00
Aroera branca*	Uni	R\$ 6,00	50	4	R\$ 24,00
Árvore do viajante	Uni	R\$ 50,00	5	1	R\$ 50,00
Café de jardim	Uni	R\$ 5,00	30	3	R\$ 15,00

Caroba roxa	Uni	R\$ 6,00	50		R\$	-
Carolina*	Uni	R\$ 6,00	20		R\$	-
Clússia	Uni	R\$ 4,00	10		R\$	-
Copo de Leite (Lírio da paz)*	Uni	R\$ 12,00	300	31	R\$	372,00
Cróton variegado*	Uni	R\$ 12,00	30	3	R\$	36,00
Dionela	Uni	R\$ 6,00	30	15	R\$	90,00
Dracena tricolor*	Uni	R\$ 6,00	30	8	R\$	48,00
Escova de Garrafa Anã	Uni	R\$ 6,00	70	4	R\$	24,00
Espada de ogum	Uni	R\$ 4,00	50	1	R\$	4,00
Felício (Árvore Samambaia)*	Uni	R\$ 15,00	150	4	R\$	60,00
Gliricidia	Uni	R\$ 3,00	200	80	R\$	240,00
Helicônia (bico de papagaio)	Uni	R\$ 10,00	200	19	R\$	190,00
Graviola (pé franco)	Uni	R\$ 4,00	150	43	R\$	172,00
Ingá de metro	Uni	R\$ 4,00	150	29	R\$	116,00
Ipê de porta/jardim	Uni	R\$ 4,00	50	20	R\$	80,00
Ipê rosa	Uni	R\$ 5,00	110	125	R\$	625,00
Ipê roxo de bola	Uni	R\$ 5,00	25	23	R\$	115,00
Jacarandá mimoso	Uni	R\$ 12,00	100	21	R\$	252,00
Jambo (pé franco)*	Uni	R\$ 6,00	60	28	R\$	168,00
Jamelão (pé franco)	Uni	R\$ 5,00	20	10	R\$	50,00
Mogno africano	Uni	R\$ 10,00	40	40	R\$	400,00
Mogno brasileiro	Uni	R\$ 5,00	400	23	R\$	115,00
Morango	Uni	R\$ 5,00	30	30	R\$	150,00
Moréia	Uni	R\$ 7,00	50	4	R\$	28,00
Moringa	Uni	R\$ 4,00	30	45	R\$	180,00
Nim	Uni	R\$ 3,00	50	3	R\$	9,00
Paineira	Uni	R\$ 7,00	70	22	R\$	

Palmeira elegante	Uni	R\$ 12,00	50		154,00
				10	R\$ 120,00
Palmeira Fênix (saco) pequena	Uni	R\$ 5,00	200	10	R\$ 50,00
Palmeira Imperial	Uni	R\$ 12,00	200	28	R\$ 336,00
Palmeira leque da china	Uni	R\$ 8,00	300	3	R\$ 24,00
Palmeira saia da california	Uni	R\$ 50,00	3	3	R\$ 150,00
Palmeira Rabo de raposa	Uni	R\$ 20,00	10	4	R\$ 80,00
Palmeira Rabo peixe	Uni	R\$ 10,00	5	4	R\$ 40,00
Palmeira Real	Uni	R\$ 15,00	30	3	R\$ 45,00
Palmeira Solitária	Uni	R\$ 5,00	200	12	R\$ 60,00
Palmeira triangular	Uni	R\$ 5,00	200	40	R\$ 200,00
Palmeira-de-manila (menor)	Uni	R\$ 4,00	200	6	R\$ 24,00
Palmeira-de-manila (maior)	Uni	R\$ 8,00	200	11	R\$ 88,00
Paricá	Uni	R\$ 4,00	40		R\$ -
Pata de elefante	Uni	R\$ 6,00	25	25	R\$ 150,00
Pata de Vaca Rosa*	Uni	R\$ 6,00	70		R\$ -
Pau Brasil	Uni	R\$ 7,00	50	33	R\$ 231,00
Pau ferro	Uni	R\$ 7,00	30	31	R\$ 217,00
Petúnia mexicana*		R\$ 3,00	30	3	R\$ 9,00
Pitanga (pé franco)		R\$ 5,00	50	30	R\$ 150,00
Pleomele variegata*		R\$ 6,00	40	2	R\$ 12,00
Rosa graxa*		R\$ 6,00	40	1	R\$ 6,00
Roseda gigante rosa/roxa		R\$ 10,00	40	23	R\$ 230,00
Royal Tricolor		R\$ 4,00	30	23	R\$ 92,00
Saboneteira		R\$ 5,00	150	15	R\$ 75,00
Sabiá		R\$ 1,00	2500	1220	R\$ 1.220,00
Sibipiruna		R\$ 5,00	10	10	R\$ 50,00

Sumaúma	R\$ 5,00	150		R\$ 100,00
<b>Tingui preto</b>	<b>R\$ 6,00</b>	<b>12</b>	<b>20</b>	<b>R\$ 72,00</b>
Zamiocuca*	R\$ 12,00	25		R\$ 36,00
	R\$ 10,00	180	<b>3</b>	R\$ -
Mucuna preta				R\$ 10,00
Mucuna cinza/rajada	R\$ 10,00	25	<b>1</b>	R\$ 10,00
Crotalaria juncea	R\$ 10,00	30	<b>1</b>	R\$ 10,00
Feijão de porco	R\$ 10,00	10	<b>2</b>	R\$ 20,00
<b>TOTAL</b>		<b>8.580</b>	<b>2.364</b>	<b>R\$8.479,00</b>

Tabela 03: Demonstrativo de humus comercializado no comunicado de venda publica de excedentes 004/2023(abril– maio de 2023).

Descrição	Unidade	Valor unitário (R\$)	Quantidade disponível para venda	Quantidade vendida	Arrecadação realizada
Húmus de Minhoca, saco de 15 Kg	SC	R\$ 22,00	30,00	15,0	330,00
Composto orgânico	SC	18,00	30,00	1	18,00
<b>Total</b>					<b>R\$ 348,00</b>

No mês de julho de 2023 será realizado um novo levantamento para identificação dos excedentes, o qual será encaminhado à Direção do CCAAB para publicação do comunicado 005/2023.

Cruz das Almas 31 de maio de 2023

\_\_\_\_\_  
José Carlos de Oliveira Filho  
SIAPE: 2258211  
Coordenador Técnico da Fazenda Experimental do CCAAB